XVII

PRIVILEGIUM

1276 settembre, nell’episcopio di Isernia.

Matteo, vescovo di Isernia, con il consenso del Capitolo concede alla chiesa ed all’oratorio 
di S. Spirito di Maiella, in persona di Pietro de Murrone, abbate della chiesa di S. Maria in 
Fayfulis della diocesi di Benevento, l’esenzione da obblighi di varia natura e la facoltà di 
offrire sepoltura ai diocesani che ne avessero fatto richiesta.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XXXbis, n. 3.
Pergamena  di mm. 360 x 670 in buono stato di conservazione, presentando soltanto una piccola 
lacerazione lungo il margine destro, in prossimità delle linee 3-5, e l’inchiostro leggermente svanito 
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al centro delle linee 1- 7. Scrittura minuscola cancelleresca, che si ispira a quella della cancelleria 
angioina. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “Fascicolo 
30, N° 3” e l’annotazione, di difficile lettura perché coperta da macchie di umidità, “1276. Privile-
gium episcopi yserniensis et sui Capituli pro esentione monasterio Sancti Spiritus de eadem civitate 
concessa […..] Petro de Murrone nuncupato, […..] abbatis Sancte Marie in Fayfulis, in di[ocesi] 
Bene[venti]”.

Edizione: CELIDONIO, L’archivio di S. Panfilo, pp. 41- 42; VITI, Note di diplomatica ecclesiastica, 
pp. 378- 380; SALVATI, Note, pp. 82- 84.

Notizia: MOSCATI, I monasteri, pp. 110 e 122.

Matheus, Dei gratia yserniensis episcopus, religiosis viris fratribus, Petro de Murrone, 
abbati ecclesie Sancte Marie in Fay//2fulis Beneventane diocesis, ac universis fratribus 
suis apud Yserniam, commorantibus in ecclesia Sancti Spiritus de novo const//3ructa, 
tam presentibus quam futuris sancti Benedicti ordinis, salutem in Domino sempiternam. 
Commissi nobis, licet indig//4nis, pontificalis officii debitum, laudabilius exequimur et 
uberius adimplemus. Cum personas religiosas//5 Christum sequentes pleniore fa[vo]re 
prosequimur et uberius gratie gremium aperimus, quo ipsi plenius quiete vi//6ventes regi 
regum tam gratius quam liberius famulentur. Ea propter nos religionis vestre merita debite 
ac//7tensionis oculo intuentes, pie ac humili petitioni vestre, benigno ac humili concurrentes 
assensu, se spontanea//8 voluntate et assensu totius Capituli nostri, oratorium vel ecclesiam 
quod per vos de novo constructum est ad ho//9norem sancti Spiritus et beati Benedicti, 
cuius hordinem et habitum profitemini in territorio civitatis predicte, in loco//10 ubi dicitur 
Pons de Arcu, cum omnibus bonis que nunc habet et possidet et que, auxiliante Domino, in 
futurum//11 poterit adhipisci, et personas fratrum vestrorum ibidem commorantium et que 
erunt ibidem in antea perpetuo morature,//12 plena volumus libertate gaudere. Et ut plena 
libertate gaudere possitis pro salute animarum nostrarum et ma//13ius bonorum vestrorum 
operum incrementum tam a lege diocesana quam a lege iurisdictionis ac ab omni episcopali 
iure et//14 cuiuslibet obligatione conditionis tam in temporalibus quam in spiritualibus 
auctoritate presentium pleno iure prorsus eximi//15mus quod nec etiam cathedratici, 
visitationis, procurationis et correctionis pretestu seu alia aliqua ratione vel causa, per//16 nos 
et successores nostros a predicta ecclesia vel a vobis fratribus ac successoribus vestris, ibidem 
perpetuo commorantibus, aliquid//17 exigari nec excommunicari, interdici vel suspendi, ad 
sinodum vocari vel ad placitum trahi a nobis nostrisque succes//18soribus, vobis in urtis 
nullatenus valeatis. Si aliquis yserniensis vel diocesanus noster vel aliqua in eadem ecclesia 
Sancti Spiritus//19 sibi elegerit sepulturam, in hiis que eidem ecclesie erogaverint ecclesiis 
a quibus predictorum corpora assumuntur, iustitiam//20 debitam conservamus. Pro quibus 
omnibus supradictis vos predicti fratres per vos et successores vestros, pro parte et nomine 
eius//21dem ecclesie, nomine pensionis vel census, libram unam cere tantum annuatim, in 
festo beati Petri apostoli, eidem episcopio sponte perpetuo//22 dare promisistis. Scientes 
quod nulli omnino hominum decetero liceat hanc nostram exemptionem, concessionem 
et confirmationem infrin//23gere vel ei aliquatenus contrahire. Siquis autem actemptare 
presumpserit indignationem omnipotentis Dei, beate semper Virginis//24 Dei genitricis 
Marie beatique Petri Apostuli et nostram se noverit incursurum, Apostolice Sedi humiliter 
supplicamur ut que//25 superius indulsimus confirmare dignetur. Sane autem ut que supra 
diximus robur optineat in perpetuum plenissime//26 firmitatis, hoc exemptionis privilegium 
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vobis et successoribus vestris ac ecclesie nominate exinde fieri iussimus per manus 
Petri,//27 puplici civitatis Ysernie notarii, et tam subscriptionis nostre et sigillorum nostri 
videlicet et predicti Capituli appensione quam signo eius//28dem notarii et subscriptionum 
Capituli supradicti, firmitate vallari. Actum in episcopio civitatis Ysernie, anno dominice 
incar//29nationis millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, pontificatus vero domini nostri 
anno primo, episcopatus autem nostri//30 anno nono, mense setempbrisa quinte indictionis. 
Et superius in quinta linea numerando a capite, ubi legitur pleniore favo//31re prosequimur, 
omissum fuit oblivione not(arii) eisque auctrices manus porrigimus et in undecima linea, 
ubi legitur et//32 personas, omissum fuit vestras, et ego Petrus qui super, civitatis Ysernie 
puplicus notarius, de mandato predictorum domini episcopi et//33 Capituli nec non rogatus 
predictorum fratrum, hoc privilegium scripsi et meo signo signavi, salva adhuc iustitia 
morturariorum ecclesie//34 nostre et aliarum ecclesiarum nostre diocesis in omnibus et per 
omnia a quibus mortuorum corpora assumuntur (S).//
35 +Ego qui supra Matheus episcopus subscripsi.//
36 +Ego archipresbiter Malgerius interfui, consensi et subscripsi.//
37 +Ego Robbertus primicerius interfui, consensi et subscripsi.//
38 +Ego Paulus canonicus interfui, consensi et subscripsi.//
39 +Ego Robbertus canonicus consensi et subscripsi.//
40 +Ego Petrus Rabbiti interfui, consensi et subscripsi.//
41 +Ego Iacobus canonicus interfui et consensi.//
42 +Ego Robbertus diaconus canonicus interfui et subscripsi.//
43 +Hoc signum crucis fecit abbas Portoranus canonicus qui predictis interfuit et consensit.

a Così.

XVIII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1281 maggio 16, Isernia.

Il Capitolo della Cattedrale di Isernia e Malgerio arcipresbitero, ricevendo, in presenza di 
Matteo vescovo, la casa posseduta libellario iure in Isernia per otto once di cera all’anno 
da Giovanna, moglie del giudice Nicola, e non potendo, come pattuito, versare alla stessa 
Giovanna otto once d’oro per la restituzione della casa né pagare annualmente otto once di 
cera, vendono per nove once d’oro al magister Giovanni medico, figlio del giudice Filippo 
medico, nativo e abitante di Isernia, una casa in Isernia, un tempo donata a Filippo primicerio 
da Marino giudice, figlio del defunto Benedetto, professore in Legge, e di Maria.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. X, n. 1.
Pergamena di mm. 400 x 520 in buono stato di conservazione, con una piccola lacerazione lungo il 
margine destro, in prossimità delle linee 2-4, e delle macchie di umidità sparse lungo il margine si-
nistro, in prossimità delle linee 4- 7, 24, 25. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “Fasc. 10°, n. 1” e le seguenti annotazioni: 
“Permutazioni di casa”, “1281. Matheus episcopus Iserniensis” e “Permutatio domus Capituli cum 
domo episcopi Mathei concessa Malgerio archipresbitero nomine Capituli, cum consensu Rampini 
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filii iudicis Marini, cum onere celebranda anniversaria pro anima domini Benedicti et Marie uxoris 
[….] Rampini. Die 16 maii 1281, indictione nona, […..]”.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo 
primo, sextodecimo die mensis madii none indictionis, regnante domino nostro Karulo,//2 Dei 
gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue, principe Achaye, 
Andegavie, Provintie, Forcalquerii et Tornoderii illustri comite, regnorum//3 suorum Ierusalem 
anno quinto, Sicilie vero sextodecimo. Presenti puplico scripto declaro ego Benedictus, 
civitatis Ysernie iudex, quod in presentia mei et Petri, puplici no//4tarii civitatis eiusdem, et 
testium subscriptorum licteratorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet 
iudicis Nicolai, iudicis Riccardi de Carpinone, iudicis Mathei Medici, notarii//5 Peregrini, 
notarii Rogerii, Alferii, Marini, Riccardi, civium Ysernie, nec non et notarii Stephani de 
Castellione, prudens vir dominus Malgerius, venerabilis yserniensis archipresbiter,//6 asseruit 
se et Capitulum yserniensis episcopii, ipso Capitulo presente, habere, tenere et possidere in 
dicta civitate Ysernie ex donatione olim facta presbitero Philippo, primicerio dicti//7 episcopii, 
pro parte, vice et nomine Capituli supradicti, a iudice Marino, filio quondam domini Benedicti 
professoris legum, presente, volente et consentiente domina Maria, matre sua, uxore//8 dudum 
dicti domini Benedicti, cum omni legum sollempnitate quamdam domum positam in dicta 
civitate, iuxta plateam maiorem, iuxta domum iudicis Philippi medici, iuxta ortum//9 [Ram]-
pini, olim filii dicti iudicis Marini, et iuxta domum dicti episcopii, quam tenent Michael 
Robberti de Gimundo et Maria, uxor eius, hoc scilicet modo ut p[….] quam de ipsa//10 domo 
preconsignata, dictum Capitulum consequentur ad tempus inter clericos ipsius Capituli 
quolibet anno in anniversario dictorum domini Benedicti et domine Marie debent expendi et 
distri//11bui pro ut eis melius videntur. Asseruit etiam dictus dominus archipresbiter, presente 
domino Matheo, yserniensi episcopo reverendo, quod domina Iohanna, uxor iudicis Nicolai, 
cum auctoritate ipsius iu//12dicis Nicolai et cum omni alia legum sollempnitate restituit et 
resignavit dicto domino episcopo, recipienti pro parte et nomine dicti episcopii, quandam 
domum positam in dicta civitate, iuxta//13 plateam, iuxta ecclesiam Sancti Nicolai et iuxta 
strictulam, quam domum ipsa domina Iohanna tenebat libellario iure a dicto episcopio ad 
annuum redditum octo unciarum de cera in pondere, ut idem//14 dominus episcopus in 
perpetuum libellario iure concederet dicto Capitulo sub annuo redditu supradicto, quam 
domum statim idem dominus episcopus concessit in perpetuum dicto domino archipresbitero 
pro parte Capituli//15 supradicti, ut idem Capitulum amodo teneret et possideret ipsam domum 
pro suo et faceret de ea quicquid eis facere placuerit, salvo tamen predicto annuo redditu octo 
unciarum de cera et pro ipsius//16 domus restitutione et resignatione, convenit idem dominus 
archipresbiter pro parte dicti Capituli solvere ipsi domine Iohanne uncias auri octo ponderis 
generalis. Et cum idem Ca//17pitulum diceret se non habere habilitatem solvendi ipsi domine 
Iohanne dictas octo uncias sibi conventas pro domo predicta, providit habito consilio diligenti, 
preconsignatam domum ei re//18lictam a dicto iudice Marino et a domina Maria, matre sua, 
sicut superius dictum est, vendere et loco domus ipsius, que fuerat dicti iudicis Marini subicere 
domum ipsam renuntiatam//19 per dominam Iohannam predictam, annua pensione domus 
eiusdem, in ea quantitate que dudum ad dictum Capitulum pervenit, de domo dicti iudicis 
Marini pro anniversario dictorum domini Benedicti//20 et domine Marie perpetuo conservanda 
et domum ipsam, quam tenuerat dicta domina Iohanna, semper tenere et conservare et nulli 
locare seu vendere vel aliquo modo alienare sine consensu, volun//21tate et beneplacito dicti 
Rampini quem ad modum legitimi heredis iudicis Marini predicti. Et sic dicto Rampino, ad 
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mei qui supra iudicis, dictorum notarii et testium et ipsius Capi//22tuli presentiam convocato, 
idem dominus Malgerius omnia et singula supradicta, sicut preposita sunt et distincta sibi 
quem ad modum legitimo heredi predicti iudicis Marini, sine cuius consensu venditio//23 dicte 
domus fieri non poterat, apertius retulit et narravit. Rogando eum ex animo, ut quia venditio 
dicte domus sue, anniversario dictorum domini Benedicti et domine Marie ullum preiudicium//24 
[…] cum loco domus ipsius, domum alteram superius consignatam et annuam pensionem in 
ea quantitate que ad iddema Capitulum de domo dicti iudicis Marini, patris sui, olim 
pervenerit//25 […..] exhibendam in dicta domus venditione suum prestaret bone voluntatis 
assensum. Ceterum, cum dictus Rampinus diligenti circumspectione previsa videret per 
dictam commutationem//26 predictarum domorum anniversario dictorum domini Benedicti et 
domine Marie, nec de pensione annua exhibenda pro eis nullum preiudicium generari, 
venditioni preconsignate domus libenter annuit//27 et consensit, premissis omnibus a modo et 
in perpetuum pro anniversario dictorum domini Benedicti et domine Marie, fideliter et integre 
conservandis. Et sic dictus dominus archipresbiter sui voti compox//28 effertur dicto Rampino 
petitioni sue ilariter annuente tam pro se quam et pro parte et nomine dicti Capituli, ipso 
Rampino presente et renuntiante omni iuri et actioni quod et quam habuit in pre//29consignata 
domo dicti iudicis Marini, patris sui, vel habere posset, bona et gratuita voluntate sua, predicto 
domino Matheo episcopo presente, volente et consentiente, preconsignatam domum 
relictam//30 ipsi Capitulo a dicto iudice Marino, sicut predictum est, una cum omnibus infra se 
habitis subter et super et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsam domum 
spectante, vendidit et//31 tradidit magistro Iohanni medico, filio dicti iudicis Philippi medici, 
nativo et habitatori dicte civitatis Ysernie, francam et liberam et ab omni honere servitutis et 
redditus, absolutam ad proprie//32tatem suam et heredum eius ad semper habendum et 
possidendum et faciendum exinde quicquid eis amodo facere placuerit. Et pro ipsius domus 
venditione dictus dominus archipresbiter presentialiter//33 recepit, nomine et pro parte dicti 
Capituli, a dicto magistro Iohanne uncias auri novem, pretio hac sola quantitate deciso. Et 
obligavit se dictus dominus archipresbiter pro se et pro parte dicti Capituli//34 et successores 
suos nec non et ipsum Capitulum dicto magistro Iohanni et eius heredes preconsignatam 
domum, que fuerat dicti iudicis Marini, ab eo sibi venditam et traditam, sicut pre//35dictum est, 
sicut iuris est defendere et antestare semper ab omnibus hominibus omnibusque partibus. Si 
vero ipsam eis defendere non potuerint, aliam domum, tantam et talem et cum talibus edificiis 
et reme//36liorationibus suis quale in illis diebus invenietur esse et in loco simili reddere et 
restaurare dicto magistro Iohanni et eius heredibus, se pro parte dicti Capituli et ipsum 
Capitulum et succes//37sores suos obligavit. De colludio autem, si legitime dictus dominus 
archipresbiter vel ipsum Capitulum a dicto magistro Iohanne vel ab eius heredibus pulsati 
fuerint eis, secundum legem se pro parte//38 dicti Capituli et ipsum Capitulum et successores 
suos satisfacere obligavit. Nam, si dictus dominus archipresbiter pro parte dicti Capituli et 
ipsum Capitulum et successores suos contra venditio//39nem et traditionem dicte domus aliquo 
ingenio vel humana astutia venire temptaverint aut si, sicut iuris est, ipsam eis defendere 
noluerint, uncias auri decem et octo, nomine//40 pene, dicto magistro Iohanni et eius heredibus 
se pro parte dicti Capituli et ipsum Capitulum et successores suos constituit soluturos et pena 
ipsa soluta vel non soluta contractus//41 ipse nichilominus semper in sua firmitate perduret. 
Que omnia, ad cautelam et securitatem dicti magistri Iohannis et eius heredum et ad preces 
dictorum domini archipresbiteri, Capituli et Ram//42pini, predictus notarius Petrus redegit in 

a Così.
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presens puplicum instrumentum, signis et subscriptionibus mei qui super Benedicti iudicis, 
dictorum notarii et testium roboratum. Quod ego//43 nominatus Petrus, puplicus notarius dicte 
civitatis Ysernie, qui predictis omnibus interfui, rogatus a dictis domino archipresbitero, 
Capitulo et Rampino, scripsi in ipsa civitate Yser//44[nie] et meo signo signavi et superius in 
tertia linea numerando a capite abrasi et emendavi Benedictus (S).//
45 +Ego qui super Benedictus iudex (S).//
46 +Ego qui supra iudex Nicolaus hoc testor.//
47 +Ego qui supra Riccardus iudex interfui et subscripsi.//
48 +Ego iudex Matheus rogatus testis interfui et subscripsi.//
49 +Ego notarius Peregrinus rogatus testis interfui et subscripsi.//
50 +Ego notarius Roggerius rogatus testis interfui et subscripsi.//
51 +Ego Marinus rogatus testis interfui et subscripsi.

XIX

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1287 dicembre 28, Isernia.

Pietro de Sancto Helya, nativo ed abitante di Isernia, per remissione dei peccati di tutti i 
parenti, per la salvezza dell’anima sua e di Maria, sua moglie, dona alla chiesa di S. Maria 
de Griptis, sita in territorio Vaccaritie, una pezza di terra detta Terra de Pratu e sita in 
Isernia, in località Vallis de Armana, riservandosi in vita l’usufrutto.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XVII, n. 2.
Pergamena di mm. 400 x 500 in mediocre stato di conservazione a causa di una lacerazione che 
investe il margine sinistro, in modo particolare le linee 1-3, ed a causa di sparse macchie di umidità 
presenti non solo in prossimità di tutte le sottoscrizioni, ma anche lungo il margine destro (linee 7, 8, 
11, 19), lungo il margine sinistro (linee 1- 8, 13) ed al centro (linea 23). Scrittura minuscola cancel-
leresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “Fasc. 17, 
n. 2”, l’anno “1287” e le seguenti annotazioni: “Donat(io)ne de Prato”, “in valle de Armana terra que 
dicitur de Pratu”, “Donatio Terre de Prato in Valle de Armana facta ecclesie Sancte Marie de Griptis, 
[…..] in territorio Vaccaritie sub die 28 decembris 1287”.

L’indizione non è di stile bizantino.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
octuagesimo septimo, vicesimo octavo die//2 mensis decembris quintedecime indictionis, 
dominante domino nostro Karulo, magnifici domini Karoli principis//3 salernitani 
primogenito, regnorum suorum Ierusalem et Sicilie anno secundo, ducatus Apulie, 
principatuum Capue et comita//4tuuma Andegavie, Provincie, Folchalquerii et Tornoderii 
domino, feliciter, amen. Presenti puplico scripto declaro ego Nicolaus, civitatis//5 
Ysernie iudex, quod in presentia mei et Petri, puplici notarii civitatis eiusdem, et testium 
subscriptorum licteratorum, ad hoc//6 specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet iudicis 
a Precede Achaye espunto.
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Boamundi, iudicis Angeli medici, Alexandri Francisci famuli et//7 Philippi Damiani, civium 
Ysernie, Petrus de Sancto Helya, nativus et habitator dicte civitatis Ysernie, cupiens saluti//8 
sue a[nime] providere et per alicuius rei beneficium suum sibi pium reddere, reddere 
creatorem, pro [remissio]ne peccatorum omnium//9 parentum suorum nec non etiam pro 
sui ipsius ac domine Marie, uxoris sue, salute, bona et gratuita voluntate sua dona//10vit 
et tradidit inter vivos fratri Laurentio, fratreb ecclesie Sancte Marie de Griptis, posite in 
territorio Vaccaritie, recipienti//11 donationem et traditionem ipsam nomine et pro parte dicte 
ecclesie Sancte Marie, quandam petiam terre que vo[catur] Terra de Pra//12tu, iacentem in 
pertinentiis dicte civitatis Ysernie, in loco ubi dicitur Vallis de Armana, iuxta terram filiarum 
quondam//13 Mauri, Mathei, Iohannis, David, iuxta terram domine Romane vidue, uxoris 
quondam Callerani, et iuxta montem ab aliis//14 partibus, una cum omnibus infra se habitis 
super et subter et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsam petiac//15 
terre spectante, ad proprietatem et dominium ecclesied supradicte ad semper habendum 
et possidendum et faciendum ex//16 [ea]dem petia terre quicquid rectori dicte ecclesie et 
eius successoribus, nomine et pro parte dicte ecclesie, amodo facere//17 placuerit, recempto 
et reservato usufructu ipsius petie terre ipsi Petro in vita sua; tantum  post mortem vero 
dicti//18 Petri, dictus usufructus cum proprietate consolidatus, ad dictam ecclesiam Sancte 
Marie libere revertatus. Et obligavit se//19 dictus Petrus et heredes suos ad penam sexaginta 
unciarum auri dicto fratri Laurentio, recipienti obligationem ipsam//20 pro parte et nomine 
dicte ecclesie, contra predictam donationem et traditionem dicte petie terre numquam 
venire, set [….] firmam et//21 illibatam [cu]nctis temporibus perpetuo conservare. Predictis 
omnibus si contra venire nichilominus semper post ipsius pene solutionem//22 in suo robore 
duraturis, in cuius petie terre donatione et traditione facta per dictum Petrum dicto fratri 
Laurentio//23 […]e domina Maria, uxor eiusdem Petri, actorante sibi eodem Petro, viro et 
mundualdo suo, presente quoque//24 et consentiente Nicolao Petri Bonilionis de Stephano 
et Iulianello, filio quondam Anibe, civibus Ysernie, proximioribus//25 suis, et omni alia 
sollempnitate legum adhibita, que requiritur in alienationibus mulierum, pro salute anime 
sue pro quarta//26 parte, quam dicebat se habere in precosignata petia terre, prestitit sue bone 
voluntatis assensum. De quibus omnibus confecta//27 sunt per manus dicti notarii Petri duo 
puplica consimilia instrumenta: unum ad cautelam dicte ecclesie Sancte Marie,//28 alterum 
vero ad cautelam Petri predicti. Presens autem instrumentum factum est per manus eiusdem 
notarii Petri ad preces//29 prenominati Petri ad cautelam dicte ecclesie Sancte Marie, 
signis et subscriptionibus mei qui super Nicolai iudicis et//30 dictorum notarii et testium 
roboratum. Quod ego prenominatus Petrus, puplicus notarius dicte civitatis Ysernie,//31 qui 
predictis omnibus interfui rogatus a dicto Petro, scripsi in ipsa civitate Ysernie et meo signo 
signavi//32 et supra in decima linea numerando a capite abrasi et emendavi vivos (S).//
33 +Ego Nicolaus iudex (S).//
34 +Ego iudex Boamundus rogatus testis interfui et subscripsi.//
35 +Ego iudex Angelus medicus rogatus testis interfui et subscripsi.//
36 +Ego Alexan[der Fran]cisci rogatus testis interfui et subscripsi.//
37 +Ego Philippus Damiani rogatus testis [interfui] et subscripsi.

b Così.
c Così.
d Ripetuto.
e Testo illeggibile per uno spazio di circa dodici lettere.
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XX

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1288 maggio 23, Isernia.

Roberto Sebastiano, abate, canonico dell’episcopio di Isernia e procuratore del Capitolo, 
dovendo sostenere le spese per la costruzione di due mulini in località Flumen Maraldum, 
vicino alla chiesa di S. Maria Maddalena, con il consenso di Roberto vescovo vende al 
prezzo di un’oncia d’oro un vigneto incolto, sito nella stessa località Flumen Maraldum, a 
Filippo, figlio di Lorenzo donne Noice, nativo ed abitante di Isernia. 

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XI, n. 1.   
Pergamena di mm. 370 x 512 in ottimo stato di conservazione, presentando soltanto delle piccole 
macchie di umidità nelle prime 10 linee, in prossimità del margine sinistro. Scrittura minuscola can-
celleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “Fasc. 
11, n. 1” e le seguenti annotazioni: “Compra di vignale”, “1288, Roberto vescovo di Isernia” e “Ven-
ditio vinealis ad flumen Maraldum facta ab abbate Roberto Sebastiano, canonico et procuratore Capi-
tuli, cum consensu domini Roberti episcopi yserniensis […..] deberet  pro edificanda duo molendina 
in loco ubi dicitur Flumen Maraldi, prope ecclesiam Sancte Marie Magdalene. Die 23 maii 1288, 
ind(ictione) I”.

+ In  nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
octuagesimo octavo, vicesimo tertio die mensis//2 madii prime indictionis, dominante 
domino nostro Karulo magnifici domini Karoli principis salernitani primogenito, regnorum 
suorum//3 Ierusalem et Sicilie anno quarto, ducatus Apulie, principatuum Capue et Achaye, 
comitatuum Andegavie, Provintie, Folchalquerii et Tornoderii domino, feliciter,//4 amen. 
Presenti puplico scripto declaro ego Matheus medicus, civitatis Ysernie iudex, quod 
in presentia mei et Petri, puplici notarii civitatis//5 eiusdem et testium subscriptorum 
licteratorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet Bartholomei Petri, Raonis 
Petri Landulfi, Philippi//6 Damiani et Francisci notarii Petri, civium Ysernie, dum Capitulum 
yserniensis episcopii ad edificanda duo molendina in territorio dicte civi//7tatis Ysernie, in 
loco ubi dicitur Flumen Maraldum, prope ecclesiam Sancte Marie Magdalene, pro eorum 
utilitate co(mmu)ni, vigilenter intenderent//8 nec eis esset illa pecunie quantitas, que ad 
construenda molendina ipsa sufficeret, pro eo quod necessarium erat perfodi seu perforari 
montem illum sive//9 locum ubi sita est dicta ecclesia Sancte Marie, ad ducendam aquam ad 
ipsa molendina, quod sine labore magno et expensis paucis fieri non//10 poterat, habito cum 
deliberatione consilio, aliqua de bonis dicti Capituli que ipsis erant communia et minus utilia 
vendere, sicut melius poterat,//11 communiter decreverunt. Et sic, in presentia mei predicti 
iudicis et dictorum notarii et testium, abbas Robbertus Sebastianus, canonicus dicti episcopii, 
scindi//12cus, auctor, yconomus seu procurator eiusdem Capituli, pro ut ex assertione dicti 
Capituli nobis constitis manifeste, quia congruum et utile sibi fore//13 dicebat, de consensu, 
voluntate et beneplacito domini Robberti, venerabilis yserniensis episcopi, qui presens erat, 
ut dicta molendina que edificanda//14 erant, debitum sortirentur effectum, pro parte et nomine 
dicti Capituli, bona et gratuita voluntate sua, vendidit et tradidit Philippo Lau//15rentii donne 
Noice, nativo et habitatori dicte civitatis Ysernie, quoddam vineale incultum, iacens in 
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pertinentiis dicte civitatis Yser//16nie, in loco ubi dicitur Flumen Maraldum, quod erat ipsius 
Capituli et eis co(mmun)e, quem ad modum minus utile, cuius vinealis isti sunt confines://17 
ab una parte est via puplica, ab alia parte est